

No. of Printed Pages : 6

MGS-004

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES) (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2021

**MGS-004 : GENDER SENSITIVE PLANNING AND
POLICY MAKING**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* of the following questions.

All questions carry equal marks.

1. What is gender planning ? Explain the need for gender planning in detail with suitable examples. 20
2. (a) What are the significance of sixth five year plan ? Explain. 10
- (b) Write an essay on seventh and eighth five year plans in detail. 10

3. Explain gender blind policy approaches with suitable examples. 20
4. What is cost-benefit analysis ? Discuss cost-benefit analysis from a gender perspective. 20
5. Discuss various kinds of monitoring and evaluation methods for gender planning with suitable examples. 20
6. What are sources to formulate gender sensitive policy planning ? Explain any *five* sources in detail. 20
7. Explain the need for formulating appropriate policies for women belonging to special categories especially disabled women. 20
8. Write short notes on any *four* of the following :
4 × 5 = 20
(a) NITI Aayog

P. T. O.

[3]

MGS-004

- (b) Participation of women and other genders in gramsabha meeting
- (c) Gender budgeting
- (d) Project planning
- (e) Indian state and the provision of gender equality
- (f) Social Audit

[4]

MGS-004

MGS-004

एम. ए. (जेण्डर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2021

एम. जी. एस.-004 : जेंडर संवेदनशील नियोजन एवं
नीति-निर्माण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. जेंडर आयोजना क्या है ? जेंडर आयोजना की आवश्यकता का वर्णन, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए।

2. (क) छठी पंचवर्षीय योजना का क्या महत्व है ? वर्णन कीजिए। 10
- (ख) 7वीं एवं 8वीं पंचवर्षीय योजनाओं पर एक निबंध लिखिए। 10
3. जेंडर-विहीन नीति दृष्टिकोणों का वर्णन उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
4. लागत-लाभ विश्लेषण क्या है ? लागत-लाभ विश्लेषण की चर्चा, जेंडर के परिप्रेक्ष्य में कीजिए। 20
5. जेंडर आयोजना हेतु विविध प्रकार की अनवीक्षण एवं मल्यांकन संबंधी विधियों की चर्चा, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
6. जेंडर संवेदनशील नीति की योजना सत्रबद्ध करने के स्रोत कौन-से हैं ? किन्हीं पाँच स्रोतों का सविस्तार वर्णन कीजिए। 20
7. विशेष श्रेणियों से संबद्ध महिलाएँ विशेषतौर पर अक्षम महिलाओं के लिए उपयुक्त नीतियाँ सत्रबद्ध करने की आवश्यकता का वर्णन कीजिए। 20

8. निम्नलिखित में से में किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए : 4 × 5 = 20
- (क) नीति आयोग
- (ख) ग्राम सभाओं के आयोजन में महिलाओं एवं अन्य जेंडरों की सहभागिता
- (ग) जेंडर बजट निर्माण
- (घ) परियोजना की योजना तैयार करना
- (ङ) भारतीय राज्य और स्त्री-पुरुष समानता का प्रावधान
- (च) सामाजिक लेखापरीक्षा